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Abstrakt

Jednou z metod stanovení proteinů je spektrofotometrická metoda, založená na

proteinové chybě acidobazického indikátoru. Často pro tento účel je používaným

barvivem bromfenolová modř, jako standard se obvykle využívá hovězí sérový

albumin. Tato bakalářská práce zkoumá vliv močoviny na absorpční spektrum

komplexu tohoto proteinu s bromfenolovou modří. Rozdíly v absorbanci, způsobené

přídavkem močoviny odpovídající fyziologickým hodnotám v moči (0,2-0,4 mol/l),

nepřesáhly 1 % (což odpovídá experimentální chybě). Obdobně je tomu až do

koncentrace 4 mol/l. Naopak přídavek močoviny v koncentraci 6 mol/l způsobuje

pokles absorbance o téměř 29 %, pravděpodobně v důsledku denaturace albuminu.

Klíčová slova: stanovení proteinů, proteinová chyby pH indikátoru, bromfenolová

modř, močovina

Abstract

The so called protein error of pH indicators is often used for protein determination in

body fluids. A popular dye for this purpose is the bromophenol blue. A most common

calibration standard, bovine serum albumin (or human serum albumin) is used. In this

Thesis, I examined the influence of urea on the interaction between bovine serum

albumin and bromophenol blue at pH 3,23. Addition of urea in amount corresponding to

physiological values in urine (0,2-0,4 mol/l) does not cause changes in absorbance

exceeding the experimental error (1 %); the same is true up to 4 mol/l of urea. Higher

concentration of urea (6 mol/l) causes a considerable decrease of absorbance (up to

29 %), probably as a result of bovine serum albumin denaturation.

Keywords: protein determination, protein error of pH indicators, bromophenol blue,

urea
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Seznam zkratek a symbolů

A – absorbance

Ā – průměrná hodnota absorbance

BCA – bicinchonová kyselina

BCG – bromkresolová zeleň

BCP – bromkresolový purpur

BPB – bromfenolová modř

BSA – hovězí sérový albumin

c – koncentrace (v/v % nebo mol/l)

cu – koncentrace močoviny (mol/l)

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

pHUL – horní limit pH

pI – izoelektrický bod

pKa – záporný dekadický logaritmus disociační konstanty kyseliny

pKD – záporný dekadický logaritmus disociační konstanty barviva

SDS – dodecylsíran sodný

v/v % - objemová procenta

λ – vlnová délka (nm)

λmax – vlnová délka, při které dosáhne absorbance maxima (nm)
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Úvod

Možná přítomnost a hodnota koncentrace proteinů v tělních tekutinách je

prostředkem pro určení správnosti funkce jednotlivých orgánů i organismu jako celku, a

proto patří stanovení proteinů v biochemických a klinických laboratořích k nejčastěji

prováděným operacím. Proteiny mohou být stanoveny nejrůznějšími metodami. Mezi

nejvíce používané metody stanovení proteinů patří metody spektrofotometrické.

Stanovení proteinů lze rozdělit do dvou hlavních skupin a to podle toho, zda

chceme stanovit jednotlivé, konkrétní proteiny, nebo koncentraci celkových proteinů.

Jednotlivé proteiny se dají například stanovit po vhodné separaci níže popsanými

spektrofotometrickými metodami. Mohou se také stanovit imunochemickými

metodami, ve kterých se využívá specifické vazby antigenu a protilátky. U enzymů se

stanovuje jejich aktivita, kde se většinou sleduje přírůstek produktu s časem, u reakce,

kterou daný enzym katalyzuje.

Ve většině případů v analyzovaném roztoku není přítomen pouze jeden protein,

ale jsou tam zastoupeny proteiny s různým složením, strukturou a vlastnostmi. V tom

případě se provádí stanovení tzv. „celkového proteinu“.

Pro svou jednoduchost a přesnost se níže popsané metody využívají také při

vyšetření moči. Při zjišťování přítomnosti proteinů v moči se často využívá metod

založených na proteinové chybě pH indikátoru, kde jako barvivo mnohdy slouží

bromfenolová modř. Tomuto stanovení se budu věnovat v další části práce.

Ve své práci jsem zjišťovala, zda přítomnost močoviny ovlivní absorbanci roztoků

bromfenolovou modř a hovězí sérový albumin. Hodnoty koncentrace močoviny byly

zvoleny tak, aby zde byly zastoupeny jak fyziologické hodnoty koncentrace močoviny

v moči, tak i hodnoty vyšší.
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1 Přehled literatury

1.1 Stanovení celkových proteinů

Koncentrace proteinů v tělních tekutinách je diagnostickým ukazatelem správné

funkce organismu [1]. Nejčastěji se vyšetřuje krevní sérum nebo plazma. Celková

koncentrace proteinů v plazmě je obvykle kolem 85 g/l. Při jejich elektroforetickém

dělení bychom dostali následující frakce proteinů: frakci s prealbuminem, albuminem

(který je dominantní), dále frakce α-1, α-2 (sem patří např. makroglobulin), β a γ. V β

frakci nalezneme např. transferin, lipoprotien nebo fibrinogen a v γ frakci

imunoglobuliny [1]. Snížená koncentrace albuminu v séru může ukazovat na poškození

jater, různé nádory nebo choroby ledvin. Diagnostickou hodnotu má také samotná

přítomnost proteinu v dalších tělních tekutinách například v moči, kde by se u zdravého

jedince vyskytovat neměly a jejich výskyt indikuje poškození či nesprávnou funkci

ledvin.

Metody stanovení celkových proteinů lze dělit podle několika způsobů. Jedním

z nich je, zda použijeme metodu absolutní nebo relativní. Absolutní metodou je

gravimetrie [2], kdy se proteiny stanovují zvážením sraženiny nebo odparku bílkoviny.

Ke srážení se může použít trichloroctová kyselina. Výhodou gravimetrie je, že výsledek

stanovení není závislý na aminokyselinovém složení proteinů ve vzorku. Nevýhodou

tohoto stanovení pomocí odparku je, že je samozřejmě použitelný jen pro čisté roztoky

proteinů; také při stanovení srážením se mohou na sraženinu strhávat popřípadě

spolusrážet další látky z roztoku. Dalším problémem je obtížné odstranění zbytků solí

nebo nedostatečné odstranění vody, kdy na sraženině i po vysušení zůstává navázáno

proměnlivé množství vody.

Ostatní metody stanovení proteinů jsou relativní. Ke zjištění koncentrace slouží

porovnání zkoumaného roztoku s kalibračním standardem. Zastoupení jednotlivých

proteinů a tedy aminokyselin v analyzovaném vzorku a standardu je ovšem obecně

rozdílné (neexistuje „průměrná“ směs bílkovin). Proto musí být vždy uvedeno, jaký

protein (směs) byl použit jako standard. Chyba, která je způsobená odlišností standardu

od stanovovaného roztoku, se zvyšuje při stanovování roztoku čistého proteinu, kdy se

mohou výrazněji projevit individuální rozdíly [2]. Nejčastěji se pro kalibraci využívá
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hovězí sérový albumin, při stanovení proteinů v moči často jako standard slouží směs

albuminu s globulinem [3]. Albumin je pro tento účel oblíbený, protože je dominantním

proteinem krevní plazmy, je dostupný ve vysoké čistotě za přijatelnou cenu [4] a pro

tyto účely je dostatečně prozkoumán a popsán.

Podrobněji můžeme metody pro stanovení proteinů dále dělit například podle

použitých metod, a také podle toho, zda určujeme koncentraci proteinu na základě

průměrného zastoupení určité komponenty (nejčastěji se takto využívá stanovení

dusíku) nebo na základě fyzikálně chemických vlastností či vazebných vlastností

proteinu.

Příkladem metod z této skupiny je například citlivé stanovení proteinů založené

na Brdičkových katalytických proudech, které se provádí v přítomnosti solí kobaltu [2]

a je založeno na redukci disulfidových můstků.

Mezi optické metody patří srážecí metody, kdy se proteiny ve vzorku srážejí

přídavkem trichloroctové nebo sulfosalicylové kyseliny a po důkladném promíchání se

měří intenzita zákalu turbidimetricky nebo nefelometricky [5]. Do této skupiny patří i

spektrofotometrické metody, které budou popsány v následujícím oddíle.

1.2 Význačné spektrometrické metody stanovení proteinů

Velký význam pro stanovení proteinů mají metody, které využívají reakce vedoucí

ke vzniku barevného produktu absorbujícího záření při určité vlnové délce. Do této

skupiny patří např. stanovení biuretovou metodu a odvozené postupy. Velký význam

také mají stanovení, která využívají přímé vazby barviva na protein. Z hlediska použité

instrumentace by bylo do této skupiny možné zařadit přímé spektrofotometrické

stanovení proteinů.

1.2.1 Přímé spektrofotometrické stanovení proteinů


[…]


roztoku A (neobsahující močovinu). Graficky je závislost A604 na koncentraci

znázorněna na obrázku 3.4, přímka označuje hodnotu absorbance roztoku bez

močoviny.
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Obrázek 3.4 Graf závislosti A604 komplexu BPB-BSA při pH 3,23 na koncentraci

močoviny

koncentrace BPB 5.10
-5

mol/l; koncentrace BSA 5.10
-6

mol/l

Jak je vidět na obrázku 3.4, roztoky s fyziologickými hodnotami koncentrace

močoviny v moči se od roztoku neliší více, než o 1 %. Podobně je tomu až do

koncentrace močoviny do 4 mol/l. K výrazné změně absorbance došlo až u roztoku

s koncentrací močoviny 6 mol/l. Zde došlo k poklesu absorbance téměř o 29%. Pro

vysvětlení tohoto poklesu přicházejí v úvahu následující hypotézy:

1) změna pH v důsledku přídavku močoviny,

2) ovlivnění absorbance vzniklého komplexu protein-barvivo močovinou,

3) ovlivnění vzniku komplexu.

Pokud jde o první hypotézu měření pH ukázalo, že na rozdíl od experimentu

s volným barvivem přídavek močoviny k roztokům obsahující albumin nezpůsobil

měřitelnou změnu pH. Navíc je třeba zdůraznit, že vliv močoviny na spektra je v tomto

případě opačný než u volného barviva. Absorbance komplexu se snižuje, zatím co pro

volnou BPB docházelo k nárůstu absorbance. Tento rozdíl v chování BPB víceméně

vylučuje také druhou hypotézu.

Z tohoto důvodu se domnívám, že přítomnost močoviny v koncentracích vyšších

než 4 mol/l brání vzniku komplexu barvivo-albumin Jak je známo z literatury,
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močovina způsobuje denaturaci albuminu, podobně jako dalších proteinů. Pozorovaný

pokles absorbance tedy přičítám denaturaci BSA vlivem močoviny. Na denaturovaný

protein se poté navázalo nižší množství barviva. Tomu nasvědčuje i hodnota λmax2

(599 nm), která se blíží hodnotám λmax2 pro samotné barvivo (595 nm).

Získané výsledky umožňují také se zamyslet nad pravděpodobným mechanizmem

vazby BPB na albumin. Pokud by šlo čistě o iontovou vazbu mezi anionty barviva a

kladně nabitými řetězci proteinu měl by následkem denaturace (rozbalení proteinové

globule) při pH 3,23 vzrůst počet dostupných kladně nabitých řetězců a tedy také rozsah

vazby BPB na albumin. Pozorujeme však pravý opak. To nasvědčuje tomu, že kromě

iontové interakce se při vazbě BPB na albumin může uplatňovat také hydrofobní efekt:

vedle vazby záporně nabité skupiny barviva na kladně nabitý postraní řetězec zřejmě

hrají roli také specifičtější interakce s hydrofobními vazebnými místy na povrchu

albuminu. Tyto hydrofobní vazebné domény jsou denaturací porušeny a vazba BPB se

proto snižuje.

Výsledky zjištěné v této bakalářské práci se shodují jak po kvalitativní, tak i po

kvantitativní stránce s prací Halima a spolupracovníků [27], kteří studovali denaturaci

BSA vlivem močoviny s využitím BPB jako sondy. Ti zjistili, že denaturace BSA

začíná při koncentraci močoviny kolem 4 mol/l a je úplně dokončena při koncentraci

6 mol/l.

3.3 Odhad přesnosti experimentálního postupu

Pro případné analytické využití metody je důležité alespoň odhadnout přesnost

měření jako celku a jednotlivých operací, z nichž se měření skládá.

Pokud jde o vlastní spektrofotometrické měření, přístroj Hewlet-Packard sám

vyhodnocuje jeho přesnost. Při nastavení integračního času delšího než 0,1 sekundy je

pro každou hodnotu vlnové délky absorbance změřena opakovaně a přístroj sám spočítá

a uloží (spolu s hodnotou absorbance) hodnotu standardní odchylky měření. Pro naše

měření nepřesáhla standardní odchylka hodnotu 0,0002 A, což odpovídá relativním

odchylkám menším než 0,05 %.
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Tato odchylka ovšem charakterizuje pouze vlastní spektrofotometrické měření

(stejný roztok, ve stejné kyvetě, která je stejně umístěna v kyvetovém prostoru). Pro

získání realističtějšího odhadu přesnosti spektrofotometrického kroku byl opakovaně

(4x) změřen stejný roztok (nové vložení kyvety). Přesnost byla charakterizována

pomocí největší odchylky individuální naměřené hodnoty absorbance od průměru celé

čtveřice. Absolutní hodnoty těchto odchylek nikde nepřesáhly 0,001 A, což odpovídá

relativní chybě 0,2 %.

Aby bylo možno odhadnout přesnost postupu jako celku, byly pro každé měření

připraveny samostatně tři roztoky a proměřena jejich absorbance. Přesnost pak byla

charakterizována maximální odchylkou individuální hodnoty od průměru, obdobně jako

předchozím případě. Takto spočtené relativní chyby byly typicky kolem 1% a nižší, ve

dvou případech dosáhly téměř 3% (možné chyby pipetování).

Změny absorbance komplexu BSA-BPB způsobené přídavkem močoviny až do

koncentrace 4 mol/l jsou tedy srovnatelné s experimentální chybou měření.
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4 Závěr

Ze získaných výsledků vyplývá, že pro možnost stanovení albuminu BPB je

důležité, zda je protein v nativním stavu. Experimentem bylo prokázáno, že samotná

přítomnost močoviny v koncentracích srovnatelných s fyziologickými hodnotami

stanovení v zásadě neovlivní (naměřený rozdíl je srovnatelný s experimentální chybou).

Při koncentraci močoviny 6 mol/l naopak dochází k výraznému poklesu absorbance

(téměř o 29 %).
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