Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Vodičková

Název práce: Interakce proteinů s bromfenolovou modří. Možnosti analytického využití.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

výborně

Datum vypracování posudku:
3. 9. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :
prof. RNDr. Jiří HUdeček, CSc.